
 

 
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO 

Città metropolitana di Milano 
 

 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  25   Del  10-03-2025 

 
 

Oggetto: OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE.  ATTO DI 
INDIRIZZO SULL'APPLICAZIONE DEL CANONE DI CUI AL 
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.10/2021. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di marzo alle ore 18:00 presso la Sede 
Municipale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 All’appello risultano: 
 

DONISELLI SABINA SINDACO Presente 
PARMIGIANI VERONICA VICESINDACO Presente 
TREZZANI CURZIO ASSESSORE Presente 
RECROSIO LUCA ASSESSORE Presente 
BELLONI FRANCESCO ASSESSORE Presente 

 
 
 Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa ELENA NOVARESE. 

Viene dato atto che l’ufficio segreteria ha predisposto ed inviato via e mail il materiale 
da sottoporre all’esame della Giunta Comunale. 
 Essendo legale il numero degli interventi il Sindaco SABINA DONISELLI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-03-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 2 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 06-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to NAVA GABRIELA 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 06-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to PIODI ROBERTO 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-03-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 3 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2021 ad oggetto: 
“ISTITUZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE 
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (LEGGE N. 160/2019 ART. 1 COMMI 816 / 836), CON 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO ED ISTITUZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI 
SPAZI, APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMOMIO INDISPONIBILE, DESTINATI 
AI MERCATI (LEGGE N. 160/2019 ART. 1 COMMI 817 / 845), CON APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO. DECORRENZA 1° GENNAIO 2021”; 
 
Visto l’art. 61 del Regolamento approvato con la deliberazione di cui sopra che recita: “Sono 
esenti dal canone: a) le occupazioni effettuate dallo Stato, dalle regioni, province, città 
metropolitane, comuni e loro consorzi, da enti religiosi per l'esercizio di culti ammessi nello 
Stato, da enti pubblici di cui all'articolo 73, comma 1, lettera c), del testo unico delle imposte 
sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre  986, n. 917, per 
finalità specifiche di assistenza, previdenza, sanità, educazione, cultura e ricerca scientifica …”; 
 
Ritenuto che le opere pubbliche da realizzarsi da parte del Comune, dello Stato, della 
Regione e della Città Metropolitana, anche tramite operatori economici con i quali si stipula 
un contratto d’appalto specifico per l’opera pubblica, sono da ritenersi opere eseguite dal 
Comune stesso (o dallo Stato, dalle Regioni o dalla Città Metropolitana); 
 
Atteso, pertanto, di non applicare il canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche nei 
casi di lavori pubblici sia eseguiti da parte del Comune (direttamente o tramite contratto di 
appalto per l’esecuzione dei lavori) che da parte degli Enti sopra indicati;   
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area di Polizia Locale e del Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici/Urbanistica in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Programmazione e Controllo in ordine 
alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgvo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano dei convenuti presenti aventi diritto; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse e di farne parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

 
2. Di dare indirizzo affinché le opere pubbliche da realizzarsi da parte del Comune, 

dello Stato, della Regione e della Città Metropolitana, anche tramite operatori 
economici con i quali si stipula un contratto d’appalto specifico per l’opera pubblica, 
siano considerate opere eseguite dal Comune stesso (o dallo Stato, dalle Regioni o 
dalla Città Metropolitana) e, quindi, non assoggettabili al pagamento dei canoni per le 
occupazioni di spazi ed aree pubbliche di cui al Regolamento approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-03-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 4 

 
3. Di demandare ai Responsabili di Area, ognuno per le proprie competenze, gli 

adempimenti conseguenti l’adozione del presente atto deliberativo. 
 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Stante la necessità di provvedere alla definizione in tempi brevi dell’iter procedurale in 
oggetto; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-03-2025 BOFFALORA SOPRA TICINO 
 

Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 
F.to DONISELLI SABINA F.to NOVARESE ELENA 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li  17-03-2025 
 

 
IL MESSO COMUNALE 

Visto: si certifica 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lavatelli Alberto F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 10-03-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 10-03-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ANNECCHIARICO ANTONELLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data             alla Prefettura ai sensi dell’art. 135, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Li,   
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to NOVARESE ELENA 

 
 


